
1. Wpro wad zenie

W teo rii or gan iza cji cz ęsto po jaw ia się po jęc ie cy klu ży cia będące rozwi nię ciem
kon cepc ji uczen ia się i roz woju or gan iza cji1. Ko nce pcję tę mo żna od nie ść do wie -
lu sys temów zar ówno na tur alny ch, jak i sztucz nych. Na tom iast w li ter atu rze
i prak tyce zarządza nia naj częściej od nosi się ona do pr odu któw lub do or gan iza -
cji. Ad apt acja cy klu ży cia do wszel kiego typu przed sięb iorstw oraz ich związków 
nastąpiła pod ko niec lat 70. i na początku 80. XX w. Zgod nie z tą kon cepcją wy -
róż nia się kil ka faz roz woj owy ch, przez które prze chod zi pro dukt lub or gan iza cja
w cza sie funk cjon owa nia na ryn ku. Każ da z faz cha rakt ery zuje się indywidual -
nym cza sem trwa nia, niem ożliwym do wcze śniejszego za prog ramo wan ia, kt óry
jest uz ależ niony od wie lu czy nników zar ówno wew nętrznych, jak i zewnętrz -
nych. Waż ne jest to, że or gan iza cje mają mo żli wość od działywan ia na otoc zenie
i dzię ki temu wpływają na długość posz czeg ólnych etap ów cy klu. Pod staw ową
za sadą cy klu ży cia jest pra wo en trop ii, czy li dążen ie wszyst kich system ów (na -
tur alny ch i sztucz nych) do zja wis ka schyłku i roz padu. Istotne jest również to, że
w przy padku syst emów będących two rem człowieka możli we jest wie lok rotne
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od rad zanie się, co jest związane z za sadą cy kliczności i um iejętnością ra dzen ia
so bie w sy tua cjach kry zys owy ch (ne gat ywna en trop ia)2. W na ukach zarządza nia
cykl życ ia przed staw iany jest jako krzy wa przy pom inająca lite rę S, stąd na zwa
„krzy wa S”. Kon cepc ja cy klu ży cia jest do brze zna na. W li ter atu rze bo gato ją
opis ali międ zy in nymi: T. Gru szecki3, J. Ma chaczka4, J. Go ściński5, R.W. Grif -
fin6, L. Nież urawski7, Stra teg or8, H.I. An soff9, M. Mosz kow icz10, K.A. Koźmiń -
ski i W. Pio trows ki11. Zgod nie z kon cepc jami róż nych aut orów, w cy klu ży cia
wy mien ia się kil ka faz – trzy fazy wyr óżniają G.L. Lip pit i W.H. Schmidt12 (naro -
dzin, młodzieńczą, doj rzałości), B.R. Scott (fir ma jako pro sty sys tem z bra kiem
for maln ej struk tury, roz bud owa sys temu wewnątrz fir my, dy wers yfi kac ja fir my),
J.H. Jack son i C.P. Mor gan13 (po wstan ie i wzrost, sta bil iza cja i dy nam iczna rów no -
waga, zmia na lub upad ek i roz wiąza nie); czte ry fazy wyod rębniają: W. Frącko wiak 
(po wstan ia, wzro stu, doj rzałości, schyłku), R.W. Grif fin14 (na rod zin, mło dości,
wie ku śre dniego, doj rzałości), J. Goś ciński15 (prz edsiębiorczości, ze społow ości,
for mal iza cji, od nowy). Zde cyd owa nie czę ściej w teo rii spo tyka się kon cep cję,
w któ rej wyr óżn ia się czte ry fazy cy klu ży cia pr zedsiębiorstwa. Po mimo że są one 
ró żnie na zyw ane, do tyczą tego sa mego etapu życia. Za zwyc zaj mowa jest o:
wpro wad zeniu na ry nek (na rod ziny, po wstan ie), wz roście (młod ość, wzrost po -
zyc ji na ryn ku), doj rzałości (wiek śre dni), spad ku (schyłek). T. Gru szecki16

zwra ca uwagę równ ież na możl iwość po jaw ienia się do datk owej fazy w kon -
cepc ji cy klu ży cia or gan iza cji, związa nej z re akcją konku rencji, i umieszc za ją
pomiędzy etap em wzro stu a doj rzałości. Do tyc zy ona sy tua cji, gdy szyb ki
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wzrost or gan iza cji, dający duże zy ski pr zedsiębiorstwu, ściąga ko nkurencję, co
pro wad zi do po jaw ienia się zakłóceń spo wod owa nych koniecz nością re akc ji na
za istn iały układ. 

Kon cepc ja cy klu ży cia, om ówiona kr ótko w od nies ieniu do pr zeds iębi orstwa,
może do tycz yć ró wnież współdziałania pr zeds iębi orstw i dla tego w ar tyk ule pod -
jęto pr óbę anal izy cy klu ży cia współdziałania na przykładzie przedsiębiorstwa
usług lo gis tyczny ch z usługob iorca mi.

2. Istota cy klu ży cia współdziałania pr zedsiębiorstw

Kon cepc ja cy klu ży cia do tyc zy za rów no sy ste mów sztucz nych, jak i na tur alny ch,
tym sa mym mo żna ró wnież za adaptować ją do współpra cujących ze sobą przed się -
biorstw. Wy nika to z tego, że współdziałające pr zed siębiorstwa są pew nego ro dzaju 
układem po międ zy or gan iza cja mi, kt óry, będąc dziełem człowieka, spełnia wszel -
kie ce chy sys temu. Waż ne jest, że sys tem, jaki tworzą współdziałające ze sobą
przedsiębiorstwa, dążąc do en trop ii, ma mo żliw ość od rad zania się, co jest związane 
z um iej ętno ścią prze ciwd ziałania wszel kim czyn nik om i sy tua cjom kry zys owym.

Sys tem utwor zony przez współdziałające ze sobą przedsiębiorstwa, po dobn ie
jak ka żda or gan iza cja, prze chod zi przez kil ka faz roz woju: na rod ziny idei współ -
działania, wzrost, czy li roz wój współdziałania pom iędzy prz edsiębiorstwami,
doj rzałość oraz ewent ual ny spa dek i roz pad kon cepc ji współdziałania przedsię -
biorstw. Fazy te po przed zone są etap em związa nym z pro jekt owa niem za sad i re -
lac ji po mię dzy pr zed siębiorstwami. Bar dzo istotne jest to, że w poszcz ególnych
etap ach cy klu współdziałanie pr zedsiębiorstw może pr zybierać ró żne for my bę -
dące nas tępstwem roz woju lub prze ciwd ziałaniem kry zys om.

Na pod staw ie li ter atu ry, jak ró wni eż prak tyki można wymi enić kil ka naj waż -
niejszych czy nników wpływających na pos zczególne fazy cy klu ży cia współ dzia -
łania pr zedsiębiorstw, ich dług ość oraz mo żliwe sce nar iusze roz woju tego
współ dzia łania. Nal eżą do nich mię dzy in nymi: 

– czyn niki zewn ętr zne wy nik ające z otoc zenia, na przykład spa dek po pytu,
po jaw ienie się kon kur encji, zmia ny sy tua cji politycznej,

– for ma, wie lkość i struk tura współdziałających przed się biorstw,
– po zyc ja ryn kowa i mar ka prz edsiębiorstw wpływające na ich siłę prze targ ową,
– długość wza jemn ych sto sunk ów,
– zna jomo ść po trzeb part nera,
– wy prac owa ne ws pólne pro ced ury działań, za wier ane umowy,
– po siad ane nor my, me tody pra cy,
– po jaw iające się ba riery oraz ry zyko ryn kowe,
– sto pień współdziałania (ro dzaj re aliz owa nych ws póln ie działań lub ich po -

dział po między pa rtnerów),
– for ma kon taktów (osob iste spo tkan ia, ko res ponde ncja).
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3. Cha rakt ery sty ka faz cy klu ży cia współdziałania pr zedsiębiorstw

W sto sunk ach ryn kow ych, wys tęp ujących na ryn ku usług lo gis tyczny ch, mamy
do czy nien ia mię dzy in nymi ze zwykłymi jed nor azo wymi trans akc jami rynko -
wymi kup na-spr zedaży, w któ rych trans akc je nie po siad ają zna czen ia umowy17.
W ta kim przy padku oczy wiśc ie nie można mówić o współdziałaniu podm iotów.
Do piero wte dy, gdy prz edsiębiorstwa za wier ają po międ zy sobą pew nego ro dzaju
umowy i kon trakty o cha rakt erze długoo kreso wym lub od naw ialnym, rozpo -
czynają na ryn ku współdziałanie. Ocz ywiście za wier anie tego typu st osun ków
jest zaw sze uzas adni one uzys kiwa niem wyżs zych prze wid ywa nych korz yści dla
oby dwu stron w wy niku pro wad zenia ści śle okr eśl onych sko ord yno wan ych dzia -
łań. Jak już wspo mniano, przed rozpoczęciem współdziałania usługod awcy logi -
stycznego z usługob iorcą nast ępuje wstę pny etap, który można nazw ać projek -
towaniem, ustal ani em głównych założeń, na który ch ma być oparte współ dzia -
łanie. Należą do nich między in nymi: ro dzaj i for ma za wier anej umowy, okres
trwa nia umowy, ro dzaj i za kres św iadczonych za dań, sp osób wy miany infor -
macji, osoby bezp ośrednio od pow iedz ialne za wza jemne kon takty, ewent ual na
konie czn ość do stos owa nia struk tury oraz po siad anej in fras truktu ry do wa runk ów
współpra cy, spo sób roz lic zania kos ztów oraz płatn ości.

Faza I – na rod ziny współdziałania usługod awcy lo gis tyczne go z usługo -

biorcą. Na tym etap ie po wstę pnych ustal eni ach do chod zi do pod pis ania umowy
pomi ędzy usługod awcą lo gis tycznym a usługob iorcą, czy li do za istn ienia na ryn -
ku okr eślonej for my współdziałania prz edsiębiorstw. Ocz ywiście, w tym przy -
padku nie można jesz cze mówić o sto sunk ach opart ych na za ufan iu. Na jczę ściej
mamy tu do czy nien ia z umow ami po wtar zalny mi kr ótko okres owy mi i okreś -
leniem za sad ws pólnego funk cjon owa nia na ryn ku, gdyż jest brak stałej wypra co -
wanej struk tury (obieg dokumentów, przepływ in form acji). Na ry sunku 1 przed -
stawiono sche mat yczne uj ęcie wspo mnian ych stos unków. Jest to etap, w któr ym
głównym pro blem em jest prze trwan ie, gdyż ja kiek olwi ek niepra wid łow ości
funk cjonowania mogą spow odow ać po gors zenie się st osun ków lub na wet całko -
witą en tropię współdziałającego sys temu.

Faza II – młod ość współdziałania usługod awcy lo gis tyczne go z usługo -

biorcą. Nast ępuje dążenie do ustal enia, a nastę pnie prze strzeg ania wy prac owa -
nych za sad współdziałania, kt óre spraw dzają się w wa runk ach ryn kow ych. Na -
stępuje stop niowe osiąga nie sta bil iza cji or gan iza cyj nej i wza jemn ej do brej opin ii, 
pogłębia się za ufan ie po międ zy pod miot ami, wzra stają do datk owe ko rzyś ci dla
oby dwu stron. 

Faza III – doj rzałość sto sunków współdziałania usługod awcy lo gis tyczne -

go z usługob iorcą. W tej fa zie sto sunki pom iędzy usługod awcą i usługob iorcą są
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sta bilne, oparte na wza jemn ym za ufan iu i długim do świa dczeniu w re aliz acji
okre ślonych za dań. Pr zeds ięb iorstwa do brze znają już swo je po trzeby, stąd moż -
liwe jest ob niżen ie ko sztów współpra cy18. Jed nocześnie waż ne jest, aby zau -
ważać ewent ual nie po jaw iające się nie praw idłowo ści, zmia ny waru nków oto -
czenia, któr ym oby dwie stro ny spraw nie będą mogły prze ciwd ziałać, na przykład
po przez mo dyf iko wan ie wza jemn ych uzg odni eń lub też zmi anę prz yjęt ej for my
współdziałania.

Faza IV – schyłek współdziałania usługod awcy lo gis tyczne go z usługo -

bior cą. Całko wity schyłek współdziałania na stę puje wte dy, gdy do chod zi do en -
trop ii jed nego z pod mio tów lub też gdy we wza jemn ych sto sunk ach za istn iał
poważ ny kry zys. Ocz ywiście, ist nieje moż liwo ść tak zwa nego od rod zenia się
współdzia łania na zmie nion ych wa runk ach. 

Przed staw iony cykl życia współdziałania przed sięb iors twa usług logistycz -
nych z usługob iorca mi za wiera kla syczne czte ry fazy. Mają one związek z pię -
cioma główny mi kry ter iami, któ re cha rakt ery zują roz wój wza jemn ych sto sunk ów 
i jed nocz eśnie zmie niają się wraz z upływem cza su współdziałania. Nal eżą do
nich19:

– doś wiadczenie – wraz z roz woj em sto sun ków obu stronne doś wiadcz enie
pod miotów wzra sta, co może się przekładać na rosnące wza jemne za ufan ie
lub, w przy padku ewent ual nych ne gat ywny ch doś wiad czeń ze współ dzia -
łania, pro wadz ić do po jaw ienia się kon flik tów i w efekc ie do schyłku
w cyklu życia, 
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– nie pew ność – szc zeg ólnie duża jest na sa mym początku st osunków, wraz
z po stępującym do świadczeniem ni epewność co raz bar dziej maleje, 

– dy stans – dy stans po między pod miot ami, po dobn ie jak ni epew ność, we
wstęp nej fa zie st osunków jest duży i bę dzie stop niowo re duk owa ny wraz ze 
wzro stem wza jemn ych doś wiad czeń; dy stans po między dwie ma stro nami
może mieć charakter:
n so cjalny – ró żne układy we wnętr zne ka żdej or gan iza cji oraz inny styl pra cy,
n kul tur owy – wy nika z ró żni cy w prze strzeg any ch nor mach i war tościach, 

szc zególnie od czuw any w przy padku związków o cha rakt erze między -
na rodowym,

n tech nol ogi czny – wy nika z ró żni cy po mię dzy stop niem za awans owa nia
tech nol ogi cznego podm iot ów,

n cza sowy – okr eśl ający czas mię dzy nawiąza niem kon taktu, ak tua lną
współpracą i trans fer em usług,

n geo graf iczny – wy nik ający z od ległości po między fir mami,
– zaa nga żowanie – wraz z długo ścią trwa nia wza jemn ych sto sunk ów nastę -

puje wzrost zaangażowania obu podmiotów, w fa zie schyłko wej zaan -
gażowanie oby dwu lub jed nego z pod mio tów może ule gać obniżeniu, 

– ad apt acja – sz cze gól nie w początkow ym okres ie współdziałania ko nieczna
jest znacz na umiej ętność przy stos owy wan ia się do zmie nion ych waru nków
funk cjon owa nia oraz do na nowo wy prac owy wan ych za sad, norm i proce -
dur. Naj czę ściej w fa zie doj rzałości prz edsiębiorstwa do brze orient ują się
we wspóln ie wy prac owa nych za sad ach i um iej ętności ad apt acy jne nie są
wy mag ane w tak dużym stopniu, jak na początku.

4. Stu dium przy padku

Anal izy cy klu ży cia współdziałania do kon ano na przykładzie podjętej współ-
 pracy pom iędzy prz edsiębiorstwem usług lo gis tyczny ch a jego usługob iorca mi.
Wy brane do anal izy prze dsi ębiorstwo funk cjon uje obecn ie na ryn ku jako pod -
miot świ adczący usługi lo gis tyczne, będąc oper ato rem lo gis tycznym. Przez wie le
lat funk cjon owa nia stop niowo po szer za ono za kres św iadczonych usług. Roz wija
działaln ość prze woz owo-spe dyc yjną ko leją w ob rębie kra ju, a tak że in tens yfi kuje 
działania zmie rzające do zwię kszenia prze wozów dla klie ntów za gran iczny ch.
Po nadto św iadc zy wie le in nych usług związa nych mi ędzy in nymi z obsługą bocz -
nic ko lej owy ch, zwałowan iem i re kult ywa cją te renu, na praw ami i utrzym ani em
ta boru ko lej owe go. Głów nych usług obi orc ów pr zed się bio rstwa mo żna zlokali -
zować w ob ręb ie na stę pujących se kto rów: gó rni czy, energ ety czny, che miczny,
kok sown iczy, prz etwó rst wa spo żywc zego, pa piern iczy, a ta kże wś ród podmio -
tów spe dyc yjny ch i prz ewo źnik ów kra jow ych i za gran iczny ch.
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Ba dane pr zed siębiorstwo, re aliz ując swo je cele ryn kowe, wcho dzi w różn ego ro -
dzaju re lac je i związki, dz ięki cze mu sta je się uczestn iki em różnych form współ pra -
cy. Z klien tami przed się biorstwa za wier ane są pro ste for my współ działania, to zna -
czy trans akc je kup na-spr zedaży do tyczące obsługi lo gis tycznej in nych pod mio tów.
Mają one cha rakt er współdziałania funk cjon alne go bez prze kształceń struktural nych
w obrę bie prze dsiębiorstw. Jed nak istotne jest, że za wier ane z kli en tami transak cje
mo żna ró żnic ować ze wz ględu na ich cha rakt er. Na wstęp nym etap ie prowa dzonej
anal izy do kon ano kla syf ika cji usługo bio rców przedsię bior stwa lo gis tyczne go, biorąc 
pod uw agę cha rakt er za chodzących po między nimi re lac ji. W ba dan iach uwzględ -
niono dwa kry ter ia: czas trwa nia wza jemn ych kon takt ów oraz rodza j (czę stot liwość)
kon takt ów (spo rad yczne, okre so we, ciąg łe). Do przed stawienia do kon anej kla syf ika -
cji wy kor zyst ano mapy grup stra teg iczny ch20 dla kli entów dwóch główny ch usług
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lo gis tyczne go

Źródło: E. Przy byls ka, Ident yfi kac ja form współdziałania przed się bio rstw usług lo gis tyczny ch

z usługob iorca mi, ma ter iały kon fer ency jne, XII Kon fer encja Lo gis tyki Sto sow anej TLM, Za kop ane 2008.

20 Kon cepc ja grup stra teg iczny ch zo stała ro zwinięta przez M.E. Por tera i R.E. Cave sa w 1977 r.
Mapa grup stra teg iczny ch jest przed staw iona w li ter atu rze jako na rzę dzie anal izy kon kur encji
wewnątrz sek tora. Na tom iast w pro wad zony ch anal iza ch za adapt owa no ją, biorąc pod uw agę aspekt
struk tur alny, do wyłonien ia grup usługobi orców cha rakt ery zujących się po dobn ymi ce chami. Koń -
cowym ce lem wy kor zyst ania tego na rzę dzia była ident yfi kac ja wystę pujących form współdziałania
z usługob iorca mi w obrę bie trans akc ji kup na-spr zedaży. 



prze dsi ębior stwa: kom pleks owej obsługi bocz nic oraz usługi przewozowo-spedy -
cyjnej. W ten spo sób usystematyzowano usłu gobiorców i wy odrę bni ono przedsię -
biorstwa na leżące do tej sa mej gru py strate gicznej. Mapa grup stra teg iczny ch zo stała
przed staw iona na ry sunku 2. 

Wyróż niono czte ry gru py usługo biorców ba dan ego pr zed się biorstwa logi -
stycznego:

– Gru pa I (re lac je typu I) cha rakt ery zuje się mak sym alnie trzy letn im okres em
współdziałania oraz jed nor azo wymi, spo rad yczny mi kon takt ami. Wię zi są
luź ne stop nia I, a kon takty spo rad yczne. Umowy są za wier ane na czas okre -
ślony i nie odn awi ane. Wza jemne kon takty han dlowe trwają kró tko. W gru -
pie tej zna lazło się 25 usługo biorców, któ rych łączny udział w całko wit ych
przychodach usługodawcy wynosi 9%.

– Gru pa II (re lac je stop nia II) cha rakt ery zuje się mak sym alnie trzy letn im
okres em współdziałania oraz okres owy mi kon takt ami. Wię zi stop nia II,
o char akte rze re gul arnym, są moc niejs ze niż w gru pie I. Umowy okres owe
za wier ane są na czas ok reśl ony, ist nieje moż liwo ść od naw iania umów na
zmie nion ych wa runk ach. W gru pie tej zna lazło się 21 usługo biorców.
Łączny udział tej gru py w całkowitych przychodach wynosi 29%.

– Gru pa III (re lac je typu III) cha rakt ery zuje się mak sym alnie sied miol etnim
okres em współdziałania oraz stałymi kon takt ami. Wię zi są trwałe stop nia
III o sil niejs zym nat ężeniu niż w gru pie II. Umowy stałe do tyczące ciągłej
obsługi lo gis tycznej za wier ane są na czas ok reśl ony, ak tua lizo wane i prze -
dłużane o ko lejne okresy. W gru pie tej zna lazło się 18 usługo biorców, któ -
rych łączny udział w całko wit ych przy chod ach usługodawcy wynosi 21%.

– Gru pa IV (re lac je typu IV) cha rakt ery zuje się po nads iedmi olet nim okres em
współdziałania oraz stałymi kon takt ami, czę sto o cha rakt erze part ners kim.
Więzi są trwałe stop nia IV o cha rakt erze part ners kim i bar dzo sil nym natę -
żeniu. Umowy stałe, do tyczące ciągłej kom pleks owej obsługi lo gis tycznej,
za wier ane są na czas ni eokr eśl ony. W gru pie zna lazło się 14 usługo bior -
ców. Łączny udział tej gru py w całkowitych przychodach wynosi 40%.

Na ry sunku 3 przed staw iono sche mat ycznie cykl życia współdziałania rozpa -
trywanego prz eds iębi ors twa usług lo gis tyczny ch z usługob iorca mi z określe niem, 
w ja kiej fa zie cy klu ży cia znaj duje się współpra ca z pos zczególnymi ziden -
tyfikowanymi gru pami usługo bio rców. W przy padku czwar tego etapu przedsta -
wiono dwie możli wości, czy li schyłek i dążen ie do upadku lub zmianę i odro -
dzenie się współdziałania.

Faza I – na rod ziny współdziałania usługod awcy lo gis tyczne go z usługo -

biorcami. Na tym etap ie, po wstę pnych ustal eni ach, nastę puje pod pis anie umowy 
pomi ędzy prze dsiębiorstwem a usługob iorcą, czy li do chod zi do za istn ienia na
ryn ku okr eślonej for my współdziałania prz edsiębiorstw. Dob ór tej for my zal eży
zar ówno od czy nników wew nętrznych, czy li wy nik ających z po dmi otów wcho -
dzą cych w re lac je współdziałania, jak i od cz ynn ików ze wnę trznych, czy li z oto -
cze nia dal szego i bli ższe go, któ re wy wier ają wpływ na współdziałające podmio ty.
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Zde cyd owa nie naj wię ksze zna czen ie od gryw ają jed nak de term ina nty wyni kające
z otoc zenia wewn ętrz nego. W fa zie I cy klu znaj duje się współdziałanie przedsię -
biorstwa z usługob iorca mi gru py I. Współpra ca ta do tyc zy umów krótkookre -
sowych, nie odn awi alnych, za wier any ch za ka żdym ra zem w wy niku no wych
nego cjacji. Pod mioty nie znają się zbyt do brze, ich sto sunki nie są oparte na za -
ufan iu. Brak jest stałych, wy prac owa nych za sad ws pólnego funk cjon owa nia na
ryn ku, stąd są one każ dorazowo ustal ane dla poszc zeg ólnych trans akc ji. Jest to
etap, w którym głównym pro blem em jest prze trwan ie, gdyż ja kiek olwi ek nie -
praw idłowo ści funk cjon owa nia mogą spow odow ać po gors zenie się st osun ków
lub na wet całko witą en tropię współdziałającego sys temu.

Faza II – młodo ść współdziałania usługod awcy lo gis tyczne go z usługo -

biorcą. Na stę puje dąże nie do ustal enia i prze strzeg ania wy prac owa nych za sad
współdziałania, kt óre spraw dzają się w wa runk ach ryn kow ych. Nas tęp uje stop -
niowe osiąga nie sta bil iza cji or gan iza cyj nej i wza jemn ej do brej opin ii, pogłębia
się za ufan ie po międ zy pod miot ami, wzra stają do datk owe ko rzyś ci dla oby dwu
stron. Na tym etap ie ma miej sce współdziałanie z usługob iorca mi reprezentu -
jącymi grupę II. Współdziałające pod mioty nie znają się do brze (mak sym alnie
trzy letn ia znaj omość ryn kowa), stąd ich za ufan ie jest ciągle ogran icz one, acz -
kolw iek rosnące. Umowy za wier ane są na czas ok reśl ony, cza sami są od naw iane
na po dobn ych za sad ach. 

Faza III – doj rzałość sto sunków współdziałania usługod awcy lo gis tyczne -

go z usługob iorcą. W fa zie tej sto sunki pom iędzy usługod awcą i usługob iorcą są

Anal iza cy klu ży cia współdziałania pr zedsiębiorstwa usług lo gis tyczny ch z usługob iorca mi 163

czas

w
zr

os
t (

ro
zw

ój
) 

w
sp

ół
dz

ia
ła

ni
a

narodziny 
współdziałania

wzrost 
współdziałania

dojrzałość 
współdziałania

rozpad 
(ewentualnie 
odrodzenie) 

współdziałania

Usługobiorcy 
– grupa I

 

Usługobiorcy 
  

– grupa III i IV
 

Usługobiorcy 
  grup– a II 

Rys. 3. Cykl życia współdziałania usługod awcy lo gis tyczne go z usługob iorcą
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sta bilne, oparte na wza jemn ym za ufan iu i długim do świa dczeniu w re aliz acji
okre ślonych za dań. Za sady współdziałania, kt óre zo stały ok reślone we ws tępnej
fa zie cy klu, są we ryf iko wane zgod nie z prak tyczn ymi uwag ami i wpro wad zane
na bieżąco w po staci an eksów do stałej umowy. Prze dsiębiorstwa do brze znają
już swo je po trzeby, stąd mo żliwe jest ob niżen ie ko sztów współpra cy. Jedno -
cześnie waż ne jest, aby zau ważać ewent ual ne po jaw iające się nie praw idłowo ści,
zmia ny waru nków otoc zenia, któr ym oby dwie stro ny będą mogły spraw nie prze -
ciwd ziałać po przez na przykład mo dyf iko wan ie wza jemn ych uzg odni eń lub też
zmi anę prz yjęt ej for my współdziałania. Faza ta obejm uje współdziałanie pomię -
dzy anal izo wan ym usługod awcą a usługob iorca mi gru py III i IV, któ rzy róż nią
się główn ie długo ścią wza jemn ych kon takt ów ryn kow ych – gru pa III to od trzech
do sied miu lat, na tom iast gru pa IV pow yżej sied miu lat. Stąd oczy wiście wa runki
umów są nie co inne, jed nak róż nice nie są na tyle duże, aby usługo biorców gru py
III trak tować jako re prez entujących drugą fazę cy klu ży cia. 

Faza IV – schyłek współdziałania usługod awcy lo gis tyczne go z usługo -

biorcą. Całko wity schyłek współdziałania na stę puje w sy tua cji, gdy do chod zi do
roz padu jed nego z pod mio tów lub też we wza jemn ych sto sunk ach za istn iał po -
ważny kry zys. Póź niej naj częstszą sy tua cją jest oc zyw iście od rod zenie się współ - 
działania, kt óre może wy nik ać z mo żli wości mo dyf ika cji, uleps zenia, zmia ny
waru nków lub też całko wit ego prze proj ekto wan ia za sad współdziałania i jego
for my. W przy padku anal izo wan ego prze dsi ębi ors twa oczy wiś cie ist nieje gru pa
kli entów, z któ rymi współdziałanie zo stało za kończone. Jed nak są to główn ie
pod mioty, któ re zle cały po jed yncze trans akc je, a nie te, z który mi współdziałanie
trwało od dłuższe go cza su.

W celu po twierd zenia pra widłowego przy działu grup klie ntów do poszcze -
gólnych faz cy klu ży cia współdziałania przed staw iono na ry sunku 4 wa rtość
przy chodów uzys kiwa nych przez usługodawcę lo gis tyczne go ze sp rze daży usług
wy bran ym usługob iorcom. Wy brano czte rech odbi orców, któr zy re prez entują po -
szcz egól ne gru py: gru pa I – klient oznac zony sym bol em L, gru pa II – sym bol em
AT, gru pa III – sym bol em BL, gru pa IV – sym bol em klient 1 – bocz nica 8. Przy -
chody zo stały poda ne dla lat 2002–2007 (dane dla roku 2007 dotyczą mie sięcy od 
stycz nia do sierp nia). Jedno cześnie należy wspom nieć, że w przy padku klien ta
1–bocz nica 8 okres współdziałania roz poc zyna się już w 1999 r., jed nak nie udało 
się uzy skać da nych za wc ześniejsze lata. 

Jak wy nika z ry sunku, klient oznac zony sym bol em L (re prez enta nt gru py I)
two rzy dla usługod awcy bar dzo nie wielką czę ść prz ychodów, dla tego mię dzy in -
nymi za lic zono go do fazy na rod zin współdziałania. Klient oznac zony sym bol em
AT (re prez enta nt gru py II) zo stał za kwal ifi kow any do fazy wzro stu, wy nika to
z ciągłej po prawy wza jemn ego funk cjon owa nia oraz zde cyd owa nie rosnących
prz ych odów. Klien ci oznac zeni sym bol ami BL oraz klient 1 – bocz nica 8 (repre -
zentujący ko lejno gr upę III i IV) zo stali za kwal ifi kow ani do fazy doj rzałości mię -
dzy in nymi ze wz glę du na wi doczny od kil ku lat sto sunk owo rów ny po ziom przy -
chodów uzys kiwa nych przez usługodawców od tych podmiotów.
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Anal izując równ ież udziały pro cent owe pos zcze gól nych grup usługo bior ców
w całko wit ych przy chod ach usługod awcy, wi doczne jest po twierd zenie dla do -
kon ane go przy działu usługob iorców do posz czególnych faz cy klu ży cia (gru pa I
– 9%, gru pa II – 29%, gru pa III – 21%, gru pa IV – 40%).

Waż ne dla prz edsiębiorstwa jest rów nież to, że gru pa II wy twar za aż 29%
całko wit ych pr zyc hodów. Wska zuje to na pra widłowy kie run ek roz woju fir my
po leg ający na po szer zaniu za kresu usług oraz dy wers yfi kac ji kl ient ów. Po mimo
sto sunk owo kró tkie go okresu współdziałania, a przede wszyst kim bra ku stałości
kon taktów, wspo mniany udział w całko wit ych przy chod ach jest znaczący i moż -
na się spodziewać, że w miarę dal szego roz woju wza jemn ych kon takt ów może
mieć on ten denc ję rosnącą. 

Przed staw iony i omówi ony cykl życia współdziałania przed sięb iors twa usług
lo gis tyczny ch z usługob iorca mi można opis ać za po mocą sz eściu głów nych kry -
teriów, kt óre cha rakt ery zują roz wój wza jemn ych sto sunk ów i jed nocz eśnie zmie -
niają się wraz z upływem cza su współdziałania. Nal eżą do nich: doś wiadczenie,
zau fanie, nie pewność, dy stans (so cjalny, kul tur owy, tech nol ogi czny, cza sowy,
geo graficzny), zaa nga żowanie, ad apt acja21. Ch ara kte rystykę współdziałania przed -
siębiorstwa usług lo gis tyczny ch z usługob iorca mi przed staw iono w ta beli 1.
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Źródło: Opra cow ano na pod staw ie ma ter iałów anal izo wan ego prz eds ięb iorstwa.

21 D. Sur ówka-Mar szałek, wyd. cyt.; Prz edsiębiorstwo part ners kie.
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Ta bela 1. Ce chy po szczególnych faz cy klu ży cia współdziałania usługod awcy
lo gis tyczne go z usługob iorca mi*

Kry ter ium

Na rod ziny
współdziałania
(gru pa usługo -

biorców I)

Młodo ść
współdziałania
(gru pa usługo -

biorców II)

Doj rzałość
współdziałania
(gru pa usługo -

biorców III i IV)

Schyłek
współdziałania

Doś wia dczenie bar dzo małe wzrastające duże duże

Za ufan ie brak za ufan ia
małe,
wzrastające

duże
malejące lub
ciągle duże

Ni epew ność bar dzo duża
stopniowo
malejąca

niska niska

Dy stans duży 
stopniowo
malejący

niewielki
niewielki lub na
nowo
wzrastający

Za angażowanie umiark owa ne wzrastające
duże 
i ustabilizowane

duże lub
malejące 

Ad apt acja bar dzo duża duża ustabilizowana
ustabilizowana
lub na nowo
rosnąca 

* W przy padku fazy schyłku współdziałania nie okre ślono posz czeg ólnych kryt eriów jedno znacznie 
ze wzgl ędu na to, że najc zęśc iej na tym etap ie do chod zi do od rad zania się współ dzia łania, co jest
związane ze zja wis kiem cyk lic zności sys tem ów sztucz nych i umieję tnością reago wania i prze -
ciwd ziałania kry zys om.
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Ry s. 5. Pr awd opodobieństwo roz padu oraz stra ty spo wod owa ne roz pad em w przy padku
posz czeg ólnych faz cy klu ży cia

Źródło: Oprac owa no na pod staw ie: J. Świa tow iec, Wię zi part ners kie na ryn ku przedsię -

biorstw, PWE, War szawa 2006.



Posz czegó lne fazy cy klu ży cia, a je dnocześnie współdziałanie z usługo bior -
cami da nej gru py moż na opi sać rów nież za po mocą dw óch pa rametrów: praw -
dopodobieństwa roz padu oraz strat spo wod owa nych roz pad em. Przed staw ione to
zo stało na ry sunku 5.

5. Pod sum owa nie

Kon cepc ja cy klu ży cia jest do brze zna na i bo gato opis ana w li ter atu rze przez
wie lu aut orów. Naj częściej od nosi się do pr odu któw lub do or gan iza cji. Jed nak
mię dzy in nymi ze wz glę du na to, że do tyc zy sy ste mów za rów no sztucz nych, jak i
na tur alny ch, mo żna do kon ać jej ad apt acji do współdziałających pr zed się biorstw.
Układ, jaki tworzą współdziałające ze sobą fir my, po dobn ie jak ka żda or gan iza -
cja, prze chod zi przez kil ka faz roz woju: na rod ziny idei współdziałania, wzrost,
czy li roz wój współdziałania pom iędzy prz edsiębiorstwami, doj rzałość oraz ewen -
tualny spa dek i roz pad kon cepc ji współdziałania prz edsi ębiorstw. Fazy te poprze -
dzone są etap em związa nym z pro jekt owa niem za sad i re lac ji po mię dzy pr zed -
siębiorstwami, a do tyczą na przykład ro dzaju i for my za wier anej umowy, okresu
trwa nia umowy, ro dzaju i za kresu św iadc zonych za dań.

Ze wz glę du na mo żli wość ad apt acji kon cepc ji cy klu ży cia do współdzia ła -
jących pr zedsiębiorstw w ar tyk ule po dję to pr óbę anal izy cy klu ży cia współdzia ła -
nia na przykładzie wy bran ego pr zeds ięb iorstwa usług lo gis tyczny ch z usługo -
biorcami. We ws tęp nym etap ie skla syf iko wano usługob ior ców prze dsi ębi ors twa
na czte ry gru py, uwz ględniając dwa kry ter ia: czas trwa nia wza jemn ych kontak -
tów oraz ro dzaj (cz ęstotliwość) ko ntaktów (spo rad yczne, okres owe, ciągłe). Wy -
ło nio ne gru py usługo biorców prz edsiębiorstwa scha rakt ery zow ano pod wzglę dem
fazy cy klu ży cia, w kt órej znaj duje się współdziałanie z daną grupą usługo -
biorców. Posz cze gólne fazy cy klu ży cia, od pow iadające da nym gru pom usługo -
biorców, omó wiono i opis ano za po mocą ró żnych pa rametrów, kt óre cha rakt ery -
zują roz wój wza jemn ych sto sunk ów i jed nocz eśnie zmie niają się wraz z upływem 
cza su współdziałania: pra wdopodobieństwo roz padu, stra ty spo wod owa ne rozpa -
dem, za ufan ie, do świa dczenie, ni epew ność, dy stans, za angażowanie i ad apt acja.
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